Estado de São Paulogu Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Ribeirão Preto, 25 de Março de 2020.

Ofício nº 4674/2020-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) BERTINHO SCANDIUZZI cumprimos o dever de encaminhar a
Vossa Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestaca(s) pelo(s)
setor(es) competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a
Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subsureventos-nba, Municipal de Ribeirão PretoEProtocolo Geralnº 19639/2

Data: 15/04/2020 Horário: ea
ADM -

e

!| Atenciosamente

| nigANoR-LorEs'
SECRETÁRIO|DA CASA CIVIL )

/ /N

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 1557 a 1559/2020

À Sua Excelência
LINCOLN FERNANDES

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA ( p E Ns .
m (Ao

RIBEIRAO PRETO - SP

Atjos/ 491.9

3 O Ae
Fernando Marcos Ramos
Coordenador Legislativo

gs Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Ribeirão Preto, 25 de Março de 2020.

Ofício nº 4674/2020-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) BERTINHO SCANDIUZZI cumprimos o dever de encaminhar a

Vossa Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s) pelo(s)
setor(es) competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a
Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

| Atenciosamente

NIÇANOR-LOPES

SE ÁRIO DA CASA CIVIL

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 1557 a 1559/2020

À Sua Excelência
LINCOLN FERNANDES

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA

RIBEIRÃO PRETO - SP

dlib Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Ribeirão Preto, 25 de Março de 2020.

Ofício nº 4674/2020-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) BERTINHO SCANDIUZZI cumprimos o dever de encaminhar a

Vossa Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestaca(s) pelo(s)
setor(es) competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a

Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

a

|| Atenciosamente

|
NIÇANOR-LOPES

SECRETÁRIO DA CASA CIVIL )

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 1557 a 1559/2020

À Sua Excelência
LINCOLN FERNANDES

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA

RIBEIRÃO PRETO - SP

Su Ds Area
Fernando Marcos Ramos
Coordenador Legislativo

º 03 FIM DE AUTUAÇÃOElisete
1] 02-2020 Roberval Pejpifã Silva

. o
Agente de inistração

oO 96 85.0 |

Zy
[

me

À Dou D

«eparo ck vzzo mento de

A Ja exetutado-

“Keeponica) ce alado
EXeculado

)

:

pu & teuudade
n

(sus dm Loum, ade pelo
Iucãs da, Ynamulinção Ee

bios de Qua4
EN

“esNe
afôngo Reis Byarta,
Diretor SE nteltente

A
DAERP

7.03.30

|

delo 6

“to Edo FIM DE AUTUAÇÃO

2 02-2020 pd xá Silva
a , Agente d, inistraçãopoe - B A

A

4DSUPNYZA

qKeparo ce vazamento ce

ge efecutado

Xeposiçao ck fimentado

a entiiindid para O

sexo r$porp vd,

Qu

po devendodo
ConBed infimadoalo
ecos du innMsgs Rs

pre sede
1A

afosaBeisDleos,tor Superinte dentce
DAERP

à. 03.0
Todelo 6

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto Ã

rm Secretaria da Administração FPA. ESsa FOLHA DE INFORMAÇÃO 02-2020 RobervalE bosiva
o Agente de inistração
Corp B%-

;
,

É uu, |

Duarte
sente

7 Modelo 6pia

ARESPC
agência reguladora”

6 — RECOMENDAÇÕES E SOLICITAÇÕES

6.1-A Agência Reguladora PCJ recomendaesolicita ao DAERP que:

e Estabeleça programasde eficiência energética;

Estabeleça sistema de Gestão a fim de reduzir progressiva e anualmente a inadimplência.
Desejável alcançar em 2020 o índice de 12,43%, em 2021 o índice de 8,43% e 2022 o
índice de 4,43%.

e Atenda às não-conformidades elencadas nos relatórios de fiscalização técnica e
comercial, em todas as suas unidades;

e Cesse até janeiro de 2020 a cobrança da taxa de manutenção de hidrômetro das contas
de água. O dinheiro para futuras trocas deverá fazer parte dos recursos próprios no item
investimento;

e Aumente a autonomia de reservação de água tratada para a segurança dos sistemas, em
casos de paralização para realização de manutenções, falta de energia elétrica, quebras
de equipamentos ou rompimentos de redes;

e Dê continuidade ao Programa de Combate às Perdas, com a substituição de hidrômetros
com mais de 5 (cinco) anos de uso, promovaainstalação de macromedidores precisos e
confiáveis, realize a substituição de redes antigas, a fim controlar a produção e
distribuição da água tratada;

e Capacite funcionários para detecção de vazamentos nas redes de distribuição de água
tratada, a fim de reduzir as perdas físicas;

e Realize as adequações nos equipamentos elétricos (Painéis Elétricos) e mecânicos
(conjuntos motobombas) conforme apontamento nos Relatórios de Diagnósticos e
Ordensde Serviços sugeridos pela empresa de Consultoria especializada em Termografia
e Vibração contratada pela ARES-PCJ e avalie a eficiência energética nos Sistemas de
Tratamento de Água e de esgoto.

A y

MINUTA PARECER CONSOLIDADO Nº 28/2019-CRBG <AAgência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Cápivari e Jundiaí - ARES-PCJ
Av. Paulista, nº 633 - Jardim Santana - Americana-SP - 13478-580

US Fones (19) 3601-8965 - 3601-8962 - www.arespcj. com.br =

DAERP
DEPARTAMENTO DE ÁGUA E
ESGOTOS DE RIBEIRÃO PRETO

FOLHA DE INFORMAÇÃO